*V*iciisti, & nictum tendere palmas

*P*redictio.

*C*orrectio.

*D*ubitatio.

*C*ommunicatio

*P*ermisso.

*C*oncessio.

*VVV*

Aufōnij uiderz tua est Lauinia coniux. Et  
Habes tota quod mente petili.  
Ardet amans Dido; traxiq; per oſa furorem.

*Cifarmatio.* Age uero quād sepe eloquuntur, que multa sunt, inducuntur, ut Achillis equus ab Honore, Polydori cīmis à Marone, annes ab uiroq; formaq; inducuntur experitia figure, ut fama Virgilis finxit, mortem, uitamq; Enīus, factum, fūndiamq; Ouidius, opulentiam & paupertatem Aristophanes. Omittor, ut bonitatem personas, ut mores, ut affectus, ut uultus ex primantur. Hec enim ferē sunt, in quibus tota uerſatur poesi, atque his quidem disputationibus conati sumus, ut quemadmodum ea describantur, doceamus, sed tamen priuatum dicit eis ciuios nodos,

*Sernocina-* Venit ex uplo, tardu uenere bubulci,  
Vuidus byberna uenit de glande Mendacis,  
Omnes, unde amor iste regant, tibi uenit Apollo;  
Galle, quid infans, inquit, tua cura Lycoris  
Perq; nubes alium perq; horrida castra secuta est.

*Imago.* Et que sequuntur. Et  
O mibi sola mei saper Astyanactis imago,  
Sic oculos, sic ille manus, sic ora cerebat. Et  
Restituit Aeneas, claraq; in luce resulſit. Et  
Tandem prograditur magna litigante caterua,  
Sidoniam pīlo cblamydem circundata limbo,  
Qui pībare ex humeros crines nodantur in aurum.  
Aurea purpuream subneftū fibula uestem.

*Effictio.* Ac preter illa, que in fabula sunt, ad ſuatas quoque sermonum, persona-  
rumq; inductiones referuntur colloquia, congregatiq; Deorum, Iouis cum  
ercurio, cum Hercule, cum Iunone, Iunonis cum Aeolo, cum Iuturna,  
cum Veneri. Veneris, cum ipso Iove, cum Aenea, cum Vulcano. Eodemq;  
pertinet, cum Venus illa ipsa,

Virginis os, habitumq; gerit, & uirginis armæ  
Spartane. Cūm Iris,  
En Berœ Iſmarij caniux longena Doricli.  
Cūm Iuturna,  
Formam affimulata Camerti  
In mediis dat ſeſe aries. Cūm Harpya,  
Prodigium cani, & trifles denunciat iras.

*Incerte per-* Cūm Heclor, cum Anchises, cum Diū penates secundum quietem uisi ſunt  
ſone ſiela o-  
rari. et Aeneam affari. Et & incerte, aut potius sine nomine perſona fi-  
cita orati, ut est apud Ouidium,  
Adiūcum quūm iuueni clamorq; fauorq;  
Verbaq; dicentum, nūc incubare tempus

Hippomene, propera, nūc uiribus utre totis.

Notatur autem illud Virgilianum,

Hic Dolopum manus, hic ſauis tendebat Abilles.

*V*eluti iactis ſine perſona ſermo. Mutatur interdu, quod ſiela erat per-  
ſone, in formam narrandi, nam obliquam vocant allocationem, ut

Corpora, per campos ferro que ſuia iacebant,

Redderet, ac tumulo ſineret ſuccedere terra,

Nullum cum uictis certamen, & ahere cassis,

Parceret hoſpitibus quondam, & fecerisq; vocatis

Iam uero auertimus orationem, ſue aduersarum inuadimus

Quid miſeros toties in aperta pericula ciues

Proiſis? ſue exercavimus,

Dij talem terris auertite peſtem. ſue imploramus,

Sol, qui terrarum flammis opera omnia luſtrās. Et

Vos o potius miſerere uenti.

Qua implorato tum miſeranda eſt, cum boſtes obteſlamur,

Figite me, ſiqua eſt pietas, in me omnia tela

Coniuste o Rutuli, me primam abſumite ferro.

Fit quoque id ipſum exclamando,

O patria, o Diuum domus Ilium, & inclita bello

Menia Dardanum. Et

O patria, o rapi nequicūm ex hoste Penates,

Nylla ne iam Troie dicentur menia?

Et ante occupatio per teſtationem,

Illiaci cincere, & flamma extrema meorū,

Tefor in occaſu uefro, nec tela, nec ullaſ,

Vitauib; nices Danaūm.

Poeta ipſe ci ſuā tenens per ſonā narrat, nonnumq; couerit ad inuocandū,

Dij quibus imperium eſt. Et

Q uis mihi nūc Deus tot acerba. Et

Q uis Deus o Muſe.

Q uid cum à proposito aidentis cogitationem abducimus? Q uod fit, cum

aut expectasse nos aliud significamus,

Non ego cum Danais Troianam excindere gentem

Aulide iurau, classem ne ad Pergama miſi.

Aut maius aliquid timuisse ſimulamus,

Heu quo nūc tellus, inquit, que me aquora poſunt

Accipere aut quid tam miſera mibi deni que reſtat?

Reperiuntur etiam alia sermonis auertendi figura.

At uero ſub aſpe-

tum ſubiectum, cum rem ipſam, quemadmodum geſta ſit, & quidem ita

parte, atque diſtincte ostendimus, ut eius forma uerbi expreſſa cerni po-

Sermo ſine  
perſona.

Allocutio e-  
bliqua.

Aterfo.  
Inuadendo.

Exercando.  
Implorando.

Obreſtando.

Exclamatio.

Ante occupa-

Abducendo à  
proposito.

Subiectio

ſub aſpe-  
tum ſubiectum.

tius uidetur, quād audiri,  
It clamor totis per propugnaculo muris  
Intendunt acreis arcus, amentāq; torquent,  
Sternitur omne solum telis, tum scuta, caueq;  
Dant sonum fletū galeæ, pugna afera surgit. Et  
Equum in medios moriturus & ipse  
Concitat, & Venulo aduersum se turbidus infert  
Directumq; ab equo de xtra complectitur hostem,  
Et gremium ante suum multa ni concitus aferit.

*Cōparatione.* Et que sequuntur quoque res eidēntior sit, utrobius comparatione an-  
te oculos ponitur, ut sepe alias sine comparatione. Quae est,  
At trepidi, & cœptis immanibus effera Dido,  
Sanguinem solvens aciem, maculis, trementes  
Interfusa genas, & pallida morte futura  
Interiora donus irrumpit limina, & altos  
Conscendi furibunda rogoz, ensimq; recludit  
Dardanum, non bos quæ situm munus in uis.  
Et cetera. Nec tanū que facta sint, que ne fiant, uerum etia futura que  
sunt, aut fuerint, cernenda proponimus non sine temporum translatio-  
ne.  
*Temporum translatio.* Aspice ut in signis spoliis Marcellus optimis  
Ingreditur, uictorq; uiros supereminet omnes. Et  
In medio classes æravas Actia bella  
Cernere erat rotumq; instruendo Marte uides  
Feruere Leucaten, auroq; effulgere fluetus.  
*Descriptio locorum.* Et que sequuntur, & reliqua ferè omnia, que inscripta in Clypeo, desci-  
buntur. Hac eadē uirtute euide, et perspicua locorū descriptio cōinetur, ut  
Teethum augustum, ingens, centum sublimē columnis  
Urbē fuit summa, Laurentis regia Pici,  
Horrendum sylvis, & religione parentum.  
*Notatio sue initiatio manu.* Et que sequuntur. Huic generi proximum est, cum mores, uitamq;  
cniusq; imitamus, quod tum in factis, ut planissime docuit, cum ridicula tra-  
ditum, Granina, tum in diib; uersatur. Quomodo autem dicta effingantur,  
documento erunt illa Terentiana,  
At ego nefriebam quorsum ires. Paruila  
Hinc est abrepta, edxit mater pro sua,  
Soror est dicta, cupio abducere, ut redam suis.  
Et hęc Virgiliana, Nunc augur Apollo,  
Nunc Lycie fortis, nunc & Ione missus ab alto  
Interpres Diuum fert horrida iussa per auras.  
Est enim hęc forma dicendi posita ferè in eludendo. Illud porr̄ incundum  
est, at quod ad commendationem plurimū ualeat, quod simplici quadā, non ante

elaborata oratione ostendere uidemur, quasi nos dictorum paniteat,  
Sed quid ego hęc, autem nequicquam ingrata renoluo? Et  
Quid ultra  
Prouchor? & fando surgentes demoror austros?  
Quid cūm fecis ac dicitur intelligendum est, an non genus hoc multas  
continet formas? Nam & negando disimulamus. Diffimulatio  
Germani, minas? Et  
Quid memorem infandas cœdes; quid facta Tyranni?  
Mitto ea, que muris bellando exhausta sub altis,  
Quos Simois premit ipse uiros.  
Et permittentibus similes uidemur, cūm ea, que nolumus, aduersari. Permissio  
concedimus,  
I seque Italia uentis, pete regna per undas. Et  
Proinde omnia magno  
Ne cessa turbare metu.  
Quod acris fit, si quo nos crimine accusando, quod in aduersarium con-  
ferri potest, permittimus.  
Mcq; timoris Argue tu Drance,  
Præstetum cūm ea sequantur, que in nobis sunt, in illo non sunt,  
Quando tot stragis aceruos  
Teu crorum tua duxra dedit:  
Idemq; ut air Fabius, contra ualeat, cūm aut ea, que nobis absunt, aut  
etiam quae in aduersarium recidunt, quasi fateamur,  
Me due Dardanius Spartam expugnauit adulter.  
Et tanq; quod molestum nobis est, nec deprecemur ab eo, quem diligimus.  
Aeneas sanè ignotis iactetur in undis.  
Nec quis aduersario, quod ille optat, obueniat, recusemus,  
Scilicet ut Turno contingat regia coniux.  
Nos animæ uiles, inhumata, infestaq; turba  
Sternantur campis.  
Aut contrā, quod probamus, quasi detestemur,  
Indignum est Italos Troiam circundare flammis  
Nascenras, & patria Turnum confistere terra.  
Nec modò in personis, uerum etiam in rebus hęc ratio, contra quam di-  
camus, intelligendi, uersatur, ut eleuandi causa,  
Scilicet is superis labor est.  
Aut disimulandi,  
Nil super imperio moueor, sed erauitus ista  
Dum fortuna fuit, uincant, quos uincere manus.  
Iam reticendo significamus aliquid affectus, uel optionis,

Quasi pauci-  
tenia dictio-  
rum.

Difffimulatio  
Negando.

Et

Mitto ea, que  
Quos Simois premit ipse uiros.

Permissio

I seque Italia

pete regna per

undas.

Et

Proinde omnia

magno

Ne cessa

turbare metu.

Quod acris fit,

si quo nos

crimine

accusando,

quod in aduersarium

conferri potest,

permittimus.

Mcq; timoris

Argue tu

Drance,

Præstetum

cūm ea

sequantur,

que in nobis

sunt, in illo

non sunt,

Quando tot

stragis

aceruos

Teu

crorum

tua duxra

dedit:

Idemq; ut air

Fabius,

contra ualeat,

cūm aut ea,

que nobis

absunt,

aut

etiam quae

in aduersarium

recidunt,

quasi fateamur,

Me due

Dardanius

Spartam

expugnauit

adulter.

Et tanq;

quod molestum

nobis est,

ne deprecemur

ab eo,

quem diligimus.

Aeneas sanè

ignotis

iactetur

in undis.

Nec quis

aduersario,

quod ille

optat,

obueniat,

recusemus,

Scilicet ut

Turno

contingat

regia

coniux.

Nos animæ

uiles,

inhumata,

infestaq;

turba

Sternantur

campis.

Aut contrā,

quod probamus,

quasi detestemur,

Indignum est

Italos

Troiam

circundare

flammis

Nascenras,

& patria

Turnum

confistere

terra.

Nec modò

in personis,

uerum etiam

in rebus

hęc

ratio,

contra quam di-

camus,

intelligendi,

uersatur,

ut eleuandi

causa,

Scilicet is superis

labor est.

Aut disimulandi,

Nil super

imperio

moveor,

sed erauitus

ista

Dum fortuna

fuit,

uincant,

quos uincere

manus.

Iam reticendo

significamus

aliquid

affectus,

uel optionis,

Significādū.

Resimulādī

Reuincētia

ad affectionē

Significādū.

Non iam prima peto Mnephieus, neque vincere certo  
 (Quanquin d.) Sed superent, quibus hoc Neptune dedisti.  
 Vel indignationis,  
 Q[uo]d nos ego, Sed mots prestat componere flatus.  
 Preciso,  
 Reticentia similis quodammodo est praeviso, tanquam praefixa ante legitim  
 num finem oratio, qualis illa Virgiliiana est,  
 Quid morore irrumpunt thalamo.  
 Et h[ec] Ouidiana,  
 N[on]e meus sermo cursus sit tardior ipso,  
 Preterita est Virgo.  
 Significatio.  
 Iam significatio nonnunquam erit maior, quam oratio, ut,  
 Et ipse doli fabricator Epeus. Et  
 Tollio & ipse facit noua carmina. Et  
 Deus, Deus ille Menalca. Et  
 Cur & non ipsa in morte reliquunt. Et  
 Non ipsi excidere ferro Calicola ualeant.  
 Quid illud? nonne plus intelligendum, quam dicatur, significat?  
 Non licuit thalami expertem sine criminе uitam  
 Degere more feræ?  
 Adeo se perturbatam offendit Dido, ut expertem coniugij uitam non esse  
 hominum, sed ferarum arbitratur. Et  
 Demissum lapsi per funem.  
 Nonne sic quoq[ue] altitudinē demonstrat? Hoc itē genere cōprehendendū  
 est, cū Myrrha Ouidiana ita se patris amore flagrare confitetur,  
 Omnia. V  
 O dixit, felicem contige matrem.  
 Nec uero hic peritene non putam, si omninemur, ut,  
 Ingredere o Teucrum atque Italum fortissime ductor. Et  
 Aspice corripuit tremulus altaria flammis.  
 Sponte sua, dum ferre moror, cini ipse, bonum sit.  
 Augurium.  
 Si describamus uel augurium, uel omentum, uel monstrum, ut  
 Oſtium.  
 Ecce lenis summo de uertice tuis Iuli  
 Fundere lumen apex. Et  
 Intonuit leuum, & de celo lapſa per umbras  
 Stella faciem dicens multa cum luce cucurrit, Et  
 Nanque nolans liquidis in nubibus arſit arundo.  
 Nanque nolans rubra fuluis iouis ales in aethra  
 Littoreas agitat aues.  
 Irriso.  
 Si quem irridamus.  
 Tene illi immānia faxa  
 Vefras Eure domos, illa ſe iactet in aula,  
 Simulatio.  
 Si quid simulamus, ut

Olli fabridens fedato pectore Turnus,  
 Cū ille ſe rideat simularet. Si quid clam innuamus, quod eſſe uolunt al- Allusio.  
 ludentis, ut,  
 Ante urbem pueri, & primeū flore iuuentus  
 Exercentur equis, dominat q[uo]d in puluere currus.  
 Cū ad illam alluderet exercitationem poeta, in qua Rome miles tyro  
 uersabatur. Et  
 Tectum augustum, ingens, centum sublime columnis.  
 Videtur enim domum illam effinxisse, quam plenam dignitatis, & pre- Ex historiā  
 clarā edificavit in Palatio Ceſar Augustus. Si quid ex historia preoccupa- Preoccupa-  
 Portusq[ue] require Vēlos. (mus).  
 Si confutemus, Confutatio.  
 Non dabitur regnis (efto) prohibere Latinis,  
 Atque immota manet fatis Laenia coniux.  
 At trahere, atque moras tantis licet addere rebus.  
 Sum qui ad exornandas quoque ſententias ſpectare uelint, cū contra- Relatio con-  
 ria referuntur, cuiusmodi eſt,  
 Hic uertex nobis ſemper ſublimis, at illum  
 Sub pedibus ſixtis atra uidet, manesq[ue] profundi. Et  
 Sum Thafiae uites, fons & Marecordes albe,  
 Pinguis h[ec] terris habiles, lenioribus illæ. Et  
 Vuite felices, quibus eſt fortuna per acta  
 Iam ſua, nos alia ex alijs in fata vocamur,  
 Vobis parta quies, nullum mariꝝ aquor arandum. Et  
 Ille quidem ad ſuperos, quorum ſe denouet artis,  
 Succedit fama, uiuensq[ue] per ora feretur,  
 Nos patria amissa dominis parere ſuperbis. Cogimur.  
 His ſeru ſententiam luminosum carmen illuſtratur. Atque hoc loco Sym  
 cerus cū paululum ſublitifet, tum Sunmonius expetabam, inquit, ut  
 aliquando planè declaravet, quod te animaduertifſe i ampidem perpſxi,  
 eisdem propenodum ē locis ornamenta orationis affumenda, ex quibus ar- a  
 gumenta promuntur. Quod me quidem admonet, inquit ille, memoria re-  
 tinebam. Sed non anti traſfundam id eſſe arbitrabar, quam quibus uerbo-  
 rum exornationibus poete utantur, ostendiffem. Vbi uis, inquit Sunmon- De uerborū  
 tius, modò pertrahetur. Ego uero quod ad memoriam huīus rei et excitauī,  
 uideor mihi profectō nihil perdiſſe. At enim, inquit ille, ut quo ire caepat,  
 perget hec rerum explicatio, quibus poetica locutio conformatur, multa  
 ſunt, queq[ue] ad uim, & ad uenustatem orationem ipsam exornant. Nam Geminatio,  
 germinant uerba uel amplificandi cauſa, ut,  
 Et longum formoſe uale, uale inquit, Iota.  
 Sed fugit interea, fugit irreparabile tempus.

Sed fugite à miseri, fugite.  
**Vel miserandi;**  
 Ab Corydon, Corydon.  
**Vel etiam uebementius hortandi,**  
 Nunc, nunc insurge remis  
**Quid haec?**  
 Deus, deus ille, Menalca. Et  
 Hic uis hic est, quem promitti sepius audis.  
**An non excitari auditorem ad intelligendum plusquam dicatur? Nec parum significatio fit ex illa iteratione Ouidiana,**  
**Iteratio, et. 200.** Nec me lachryme, luctusq; stinorq;  
 Tardarunt, quin corpus humo sublimne referrem  
 His humeris, his inquam humeris ego corpus Achillis,  
 Et simul arma tuli.  
**Qualis est etiam hec nosfra,**  
 Quas ipse manus, que ora notauit  
 His oculis? his inquam oculis que funera uidi?  
 Iteratur aliquando uerbum, quasi corrigamus, quod dictum est, ut apud nos, & quidem miserationis causa,  
 At mater, non iam mater.  
**Ac nunquam ferè fit iteratio, qua cum lepore uim coniunctam non habeat.** Repetitur & acriter à primo idem uerbum,  
 Num fletu ingemuit nostros & num lumina flexit?  
 Num lacrymas nictus dedit?  
**Et in extrema conjugitur id, à quo sumptum initium fuerat,**  
 Ambo florentes atibus, arcades ambo. Et  
 Vlto animos tollit dictis, atque increpat ultro. Et  
 Multa super Triamo rogatis, super Heftore mula.  
**Aut bunc in modum convertitur,**  
 Nos ne tibi fluxas Thrygia res uertere fundo  
 Conamur, nos?  
 Sunt que in idem pariter desinant,  
 Similis si cura fuisset,  
**Et quorum eadem media sint, atque prima,**  
 Te nemus Angitis, uitrea te fucinus unda,  
 Te liquidi fleuere lacus.  
**Aut contra,**  
 In freta dum flumij current; dum montibus umbrae  
 Luftrabunt; conixa polus dum sidera pafset.  
**Ide niqueo in medio repetitur,**  
 Hanc pro Palladio moniti, pro numine lesio

Effigiem

Effigiem statuere  
**Est cùm iterentur semel proposita, & diuidantur,**  
 Njus & Euryalus primi,  
 Eurialis forma insignis, uiridiq; iuuenta,  
 Njus amore pio pueri. Et  
 Iphytus & Pelias mecum; quorum Iphytus euo  
 Iam grauior Pelias, & uulnere tardus Vlyssi.  
**Repenitunt à primo plura uerbū, quibusdam alijs interiectis,**  
 Huc pater Lenee (tuis hic omnia plena  
 Muneribus, tibi pampino grauidus autumno)  
 Huc pater Lenee ueni.  
**Repetunt & eadem continuo sententia uerbis propenodium eidem,**  
 Daphnimiq; tuum tollens ad astrā  
 Daphnini ad astrā feremus.  
**Iam sepe ab eodē uerbo sequēs ducit uerbus, quo antegrediēs clauditur,**  
 Sequitur pulcherrimus Astur,  
 Astur equo fidens, & uericoloribus armis. Et  
 Deiphobum uidit lacerum crudeliter ora,  
 Ora, manusq; ambas.  
**Interdum postremum prioris statim à subsequentis primo ponitur,**  
 At Maiara (si quicquam credimus) Atlas.  
**Idem Atlas generat,**  
 Interdum uerique principium idem est,  
 Atlantis duri, celum qui uertice fulcit,  
 Atlantis, cīmū aspidū cū nubibus atris  
 Piniferum caput & uento pulsatur, & imbris.  
**Primum quoque antecedens, atque postremum continent in posterio-**  
 ris initium conjugitur.  
 Cantantes licet usque minus uia ledet, eamus  
 Cantantes ut canim ego hoc te fasse leuabo.  
**Ede répetēdi rōnes aptantur inter se per bellē nōnumq; & duplicantur, ut,**  
 Compulerant greges Corydon & Thyrifis in unum,  
 Thyrifis oves, Corydon distinctas latte capellas,  
 Ambo florentes atibus, Arcades ambo. Et  
 Certè hinc Romanos olim uoluentibus annis  
 Hinc fore dñbōres reuocato a sanguine Tucuri,  
 Qui mare, qui terras omni ditione tenerent. Et  
 Oceanitas ambe,  
 Ambe auro, pīctis incincte pellibus ambae. Et  
 Quem secum patrōs auint portare penates  
 Quem subiisse humeris confectum ètate parentem?  
 Non potius abreptum diuclere corpus, & undis

XXX

Spargere? non socios? non ipsum absumere ferro? mutatio gen.  
 Ecce Dionei processit Casaris astrum,  
 Astrum, quo segetes gaudenter frugibus, & quo  
 Duceret apricis in collibus uia colorem. Et  
 Orytgium Caneus, uicinem Canea Turnus, Turnus Ityn? Et  
 Me patris Anchise quatuor humentibus umbris  
 Nox operit terras, quoties astrum ignea surgunt mutatio gen.  
 Admonet in somniis; & turbida terret imago. Et  
 Me puer, Ascanius, capitissim: iniuria cari. Et  
 Vnum illud tibi nate Dea, praeg: omnibus unum  
 Predicam, & repetens iterumq: iterumq: monebo,  
 Immonis magna primum prece numen adora. Et  
 Iunoni cane uota libens.  
 Quam pulchra illa eiusdem uerbi repetitio narratur?  
 Humiliq: uidemus  
 Italianam, primus conclamat Achabates, Et  
 Italianam leto socij clamore salutant.  
 Admiserunt his alie figura, ut distributio,  
 Hunc decus egregium forma monet, atque iuuenit,  
 Hunc Atani reges, hunc claris dextera fatis. Et  
 Nunc quibus Aurora uenisset filius armis?  
 Nunc quales Diomedis equi; Nunc quantus Achilles.  
 Vt diuisio,  
 Trevis imbris torti radios, trevis nubis aquosae  
 Addiderant, rutili trevis ignis, & alitis austri. Et  
 Tu uires sine mente geris; mihi cura futuri,  
 Tu pugnare potes; pugnandi tempora tecum.  
 Eligit Atrides, tu tantum corpore prodes, Et  
 Quod etiam alibi exempli causa produxitur. Et  
 Qua se cinque furens medio tulit agmine uirgo?  
 Hac Armis subit, & tacitus uerugia lustrat, Et  
 Qua uictrix redi illa, pedemq: ex bofie reportat;  
 Hac iuuenit furtim celeres detorquet habenas.  
mutatio partis orationis.  
 His etiam exemplis nullam orationes ferre partem non repetitam competentes. In qua repetitione casus interdum mutantur, ut  
 Ab Ioue principium generis, Ioue Dardana pubes  
 Gaudet auo, rex ipse Iouis de gente supra. Et  
 Ingentemq: Gias ingenti mole Chimeram. Et  
 Hunc cape confusus socium, & coniunge volentem,  
 Huic trade, amissis superant qui nauibus. Et  
 Litora littoribus. Et  
 Heret pede pes; densoq: uiro uir. Et

Mutatio caus.

Mutatur genus,  
 At Cytherea nouas artes, noua pectore uersat mutatio generis.  
 Multaq: per cœcam congressi prelia noctem

Conserimus, multos Danalem demittimus Orco. Et

Hic amor, hac patria est, Mutatur numerus, mutatio numeri.

Apparet domus intus, & atria longa patescunt, mutatio numeri.

Apparet Priamus, & veterum penetralia regum. mutatio numeri.

Fit interdum utriusque mutatio, mutatio numeri.

Hic sita certa domus, certi (ne absiste) penates. mutatio numeri.

Ipsa quoque orationis partes intersc permutantur, ut, mutatio numeri.

Quo deinde ruit? quo proripiis? inquis, mutatio numeri.

Quem fugis? aut quis te nostris complexibus arces? Et

Huc geminas nume felices aies, banc aspice gentem. Et

Sicire tuum nihil est, nisi te scire hoc sciat alter. Et

Sed hic etiam uerbi modus mutatur. Interiuic item crebro, ut repeti- mutatio modi.

tur idem uerbus, quod genus intercalarium uocant, ut est in Pharmaceutria. di.

Incipe Menalus mecum mea tibia uerbus. Et

Ducite ab urbe domum mea camina, ducite Daphnis, mutatio significantium.

Congeruntur idem significantia, ut mutatio significantium.

Per connubia nostra, per incepitos hymeneos. Et

Quoties humentibus umbris mutatio significantium.

Nox operit terras, quoties astrum ignea surgunt. Et

Abit, pergit, naues ascendit. Congeruntur diuersa, mutatio significantium.

Nec te nofer amor, nec te data dexteru quondam, mutatio significantium.

Nec moritura tenet crudeli funere Dido? Et apud Ouidium,

Sed graue Nereidum numen, sed corniger Ammon, mutatio significantium.

Sed que uisceribus ueniebat belua ponti mutatio significantium.

Exaturanda meis. Et

Vxor sine doce ueniet, intus psaltria est, mutatio significantium.

Domus sumptuosa; adolescentis luxu perditus, mutatio significantium.

Senex delirans. mutatio significantium.

Congeruntur etiam exclamaciones, mutatio significantium.

Hancine uitam? hospitiae mores? hanc dementiam? mutatio significantium.

Ac ferit in congerendo ordo adhibendus est, ut crebat oratio. Contraria illa mutatio significantium.

tanquam differit, a Cicero dissipata dici putat Quintilianus, mutatio significantium.

Hic segetes, illis uenuum felicis uis, mutatio significantium.

Arboreo fatus alibi. mutatio significantium.

Iam multa ad uim, & celeritatem dissolute dicuntur idq: non singulis tan- mutatio significantium.

tum uerbis, ut mutatio significantium.

Ngs era, manus, naualia demus. Et

Terram, mare, sidera iuro. mutatio significantium.

Verum etiam sententij, mutatio significantium.

Arma uiri forte, arma, uocat lux ultima uictos,  
Reddit me Danais, finite infantria reuictam.  
Prælia, nunquam omnes hodie morientur inulti.

*Coniunctio-* Sunt contrâ quæ ad pondus, ac tarditatem coniunctionibus abundant, uel  
*nibus abu-* ijsdem sepius repetitis,

Drymōq; Xanthoq; Ligāq; Phyllēdēcēp;

Arma, uirumq; cano, Troie qui primus ab oris,

Italian fatu profugis, Lauaq; uenit.

Littora multum ille & terris iactatus & alto

Vi super rām, seu memorem Iunonis ob iram.

Multa quoque & bello passus, dum conderet urbem,

Inferretq; Deos Latio, genus unde Latinum,

Albanq; patres, atque alte mania Romæ.

*Gradatio-* Est etiam gradatio quedam ad uenustatem.

Ortygium Cœneus nictorem Cœna Turnus.

Tornu leona lupum sequitur, lupus ipse capellam,

Florentem cybistum sequitur laſcina capella.

Et quod ex nostro ueteri tragico Rhetorici doctores proferre solent,

Ioue propagatus est, ut peribent, Tantalus,

Ex Tantalo Pelops, ex Pelope autem satus

Atreus, qui nostrum porrò propagat genus.

Hæc quidè quo exquisitiorem habere artem uidetur, eo rarius adhibenda

est. Præstermituntur autem uerba & breuitatis cauæ, & non uitatis, que sua

placet natura, sic tamen ut omnissim ex ceteris intelligatur,

Hæc fœcum, Et

Quia age, si quid habes.

Interdum etiam pudoris, quale hoc est auctore Fabio,

Nymus & qui te transuerſa tuentibus birquis,

Et quo, sed faciles Nympha risere, & facello.

Quoniam reticendi genus esse hoc dixi ducunt. Sed aliud est, in quo sane

aut perspectum non est, quod reticetur, aut certè latius exponentum; aliud

uero, in quo unum profectò uerbum, idq; perspicuum desideratur. Ne sine

ulla detractione sit, cùm ad unum multe referuntur, ut

Cui parvus Iulus,

Cui pater, & coniux quondam tua dicta relinquor?

Huius etiā generis est, cùm dispare loquendi forma ex uno aptè concipiatur.

Socij tunc armæ capessant

Edico, & dura bellum cum gente gerendum.

Et præterea cùm diversa colligantur,

Dumq; petit petitur; pariterq; accedit, & ardet.

Et cùm oppofita conſequuntur, Inopem me copia fecit.

Aut que similitudine decipiunt, cùm dispare sint,

Breuis esse labore, Obscurus suo.

Iam item uerbum non idem significans ponitur, ut multis profectò exemplis docuit Grauina. Sunt & similia, quorum alia non ualde inter se diffimilares.

Aerea cui gradibus surgebant liminæ nœxæ (Ia uidetur, ut, Agomina- træ trabes. Et

Omnis in Asciano cari stat cura parentis. Et

Ipse uiro primus manicas, atque artæ lenari.

Vinchæ inbet Priamus.

Per loca senta situ. Lamyrumq; Lamumq;

At pecus omne metu matum.

Lybicus teris otia terris. Digna atque indigna relatu.

Mortali urgencur ab hoste Mortales;

Mortali ne manu facte immortale carina Fas habeant,

Certusq; incerta pericula luſret, Alia pariter desinent,

Velum aduerfa ferit, flutusq; ad sidera tollit,

Aliæ similiæ cadunt,

Syluarum, fructicumq; uiret nemorumq; sacrorum. Et

Dimensi Rutuliq; uiri, Tencriq; parabunt. Et

Quare agite oteſis iuuenes succedite noſtris. Et

Ipſum inter pecudes uasta se mole mouentem.

Paforem Polyphemum, & littora nota petentem.

Aliæ paribus ferè ſpacis uel incisæ, uel membratim inſiuntur,

Aude hostes, contemne opes, & te quoque dignum.

Finge Deo, uetus ueni non aſper egenis. Et

Nunc uiribus uifus,

Nunc manibus rapidis, omni nunc arte magistra!

Hæc eadem ſi uel cadant, uel deſinat familiariter, ſpeciiora ſane redduntur,

Hæc inquit, limina uictor

Alcides subiit, hæc illam regia cepit. Et

Ipſe hostis Teucros insigni laude ferebat,

Scisq; ortum antiqua Teucrorum à ſtripe nolebat.

Quam multe ſunt modis, contrarijs relata contraria? Nam & singula

singulis opponuntur, ut in eo quod dixi paulo ante,

Mortali ne manu facte immortale carine. Et

Solatia luſtus,

Exigua ingentis, Et ſententia ſentenij,

Video meliora, probog; Deteriora ſequor. Et

Trifile lupus ſtabilis; matris ſrugibus imbreſ;

Arboribus uenti; nobis Amaylidis ire.

Dulce ſatis humor, depulſis arbutus hædis,

Lenta ſalix ſato pecori, mibi ſolus Amyntas.

Et uniuersis uniuersa pariter, ac singula singulis,

Pariter deſi-  
nentia.  
Pariter cadē-  
ria.

Comper.

contraria  
contrarijs  
relata.

Oppositio.

omnibus -  
mix.polvus -  
yia.

Circuito.

Pronomina -  
tio.Bonum pro  
malo uocabu  
lo.

Urbanitas.

Imminutio.

Amplifica  
tio.

Omnia nunc rident. At si formosus Alexis  
 Monribus his beat; uideas & flumina sua.  
 Aret agers uitio moriens sitit aeris herbas;  
 Liber pampinea inuidit collibus umbras.  
 Phyllidis aduentu nostru nemus omne uirebit,  
 Iuppiter & Iao descendit plurimus imbris. Et  
 Nec si frigoribus medijs Hebrumq; bibamus; ova qd  
 Scythoniaq; niues hyemis subeamus aquosa;  
 Nec si, cum moriens alta liber aret in ulmo,  
 Aethiopum uer' emus ues subdide Cancri.

Illa quoque in oppositione quadam ponuntur,  
 Olli dura quies oculos. Et ferreus urget somnis. Et  
 Bello armantur equi, bellum hec armenta minantur.  
 Sed tamen idem olim curru succedere suet.  
 Quadrupedes, et frena iugo concordia ferre, Spes est pacis, ait.  
 Lamq; pluribus idem exponitur herbis,  
 Superat me, & uexit aura. Et  
 Faciem mut. atus, & ora Cupido. Et  
 Postera uix summos spargebat lumne montes  
 Orta dies, cum primum alto se gurgite tollunt  
 Solis equi, lucemq; elatis naribus efflant.  
 Et circumfribit, cuiusmodi est illa de regnis circuitio.  
 Ouum teneros depellere fatus. Et hac de Ciconia,  
 Candida uenit aus longis iuifa Colubris.  
 Et ueluti cognomine quodam id demonstramus, quod suo nomine posset  
 appellari, ut  
 Dardaniusq; nepos Veneris, Pro Aescano. Et  
 Maia genitum demittit ab alto. Pro Mercurio.  
 Et quod est commune multorum nomen, hoc propter excellentiam alicuius  
 proprium facimus, ut sit cum Apollo dicitur,  
 Pastor ab Amphryso.  
 Et bene omniantri gratia bono pro malo uocabulo utimur,  
 Verbenasq; adole pingues.  
 Ad dolere enim id proprie est, quod augere, & ab Oreste apud Aescylum  
 quas alij uocant gryndas & uolvi ad appellantur, cion eas illi Minerua mi-  
 tigasset. Et dicimus quod urbanum, festiuumq; sit;  
 Quia Baniū non odit, amet tua carmina Meui,  
 Atque idem iungat uulpes, & mulceat hircos.  
 Et immunitio plusquam dicitur significamus,  
 Nec tibi cura canum fuerit postrema.  
 Et quemadnodum amplificatio est.  
 Fertur in abruptum magno mons improbus actu. Et

Horrendumq; intonat armis.  
 Mōs enim p saxe, intonat p sonat postū est. Sic diminutus, sc̄ dicimus.  
 Saxo occultabat opaco Pro antro. Et  
 Sonitus imitatur Olympi Pro tonitruis.  
 Fuit immunitio nonnunquam ait lepidus,  
 Non ingrata tanen frustra manuula Divis  
 Promittens, tacito suspendit nota labello. Et  
 Maestis Minois ocellis Aut etiam falsè  
 Morbos pariter gemelli utrique,  
 V no lectulo eruditio ambo.  
 Quanquā ad immunitationem potius quam ad conformatiōnēm uerborū  
 hec attinent, ut à sententiā exornatiōnibus illa paululum declinant, cīm  
 diluimus quod obvici poset,  
 Quid tum si fuscus Amynthas?  
 Et nigrae uiole sunt, & uaccinia nigra.  
 Cum dubitamus, quo nomine res appelletur,  
 Sine Deo, seu sint direc̄ obſcenāq; uolucres. Et  
 O quam te memorem virgo?  
 Aut corrigimus sine quod a nobis ipsi dictum est,  
 Paribus quam felle uenem,  
 Paribus, sū Cydon. Et  
 Habeo, ab quid dixi habere me, immo habui Chremē.  
 Nunc habeam, nec ne, incertum est,  
 Sine quod ab altero,  
 Incipe Mopē prior, si quos aut Phyllidis ignes,  
 Aut Alonis habes landes, aut iurgia Codri.  
 Immō hec in uiridi nuper que cortice fagi  
 Carmina defrīpsi.  
 Cum invertimus nomen ad personam quodammodo singendam,  
 Hic etiam imūnum Priamo narrabis Achillem. Et  
 Sextenus illi dederat Poplona mater. Et  
 Cum sc̄mel in syluis imo de stirpe recifum  
 Matre caper. Huc etiam id pertinere uideret,  
 Vir gregis ipse caper.  
 Cum ad propositum ratio subiectur uel multiplex interdum, ut  
 Saepē etiam steriles incendere profitat agros;  
 Atque leuem stipulam crepitantibus urere flammis,  
 Sive inde occultas uires, & pabula terre  
 Pinguis concipiunt, sive illis onne per ignem  
 Excoquunt uitium; atq; exudat inutilis humor,  
 Seu plures calor ille uias, & cœca relaxat  
 Spiramenta; nouas ueniat qua succus in herbas,

Personae ad  
fictio.Ad proposi  
tum subiecta  
ratio.

Exclamatio.

Seu durat magis, & uenas astringit biantes.  
 Quid cum exclamamus uel admirationis gratia,  
 O fortunati quorum iam menia surgunt. Et Heu quibus ille,  
 Iaſtatus facit? Quo bella exhaſta canebat? Vel miserationis,  
 Mantua ne misera nimium uicina Cremona. Vel cōqueſtions,  
 Pro felius, ecce etiam Troianis matribus atq[ue]is  
 Excusit fœde puppes? Vel indignationis,  
 Pro Iuppiter ibit.  
 Hic, aut, & noſtris illusserit aduenia regni?

Reprobatio.

Quam uis sententia exornemus; nonne etiam est q[uod] in uerba ponamus?  
 Nam ea uis cernitur in exclamando, que planè abeſſet, niſi pronunciando  
 adiuuaretur. Jamq[ue] de his reprehendimus, que falſo in nos conferuntur,  
 Pulsus ego? aut quis merito ſedifimè pulſum Arguit?

Dixerat enim Drances, Pulsus abi. Et  
 Coniugium uocat, hoc prætexit nomine culpam. Et  
 Nec coniugis unquam pretendit iudas.

Relata ad-  
ſingula.

Sunt que ſingulatim ad res propriaſ referantur, cū alijs demptis, alia in-  
 Non iam certamina agrefi, feruntur.  
 Stipitibus duris agitur, ſudibus ue preuſtis,  
 Sed ferro ancipiū deceruent, atrāq[ue] late  
 Horreſcit ſtrictis ſéges enib[us], Et item in diſtributis,  
 Meſſapus, Cloriumq[ue], Lycaonumq[ue], Ericaten,  
 Illū in frenis equi lāpſū tellure iacentē, Hūc pediti pedes. Et  
 Cydippe, & flaua Lycorias, altera uirgo,  
 Altera tum primos Lucine experta laboreſ. Et  
 Penè occupatā ſeditionibus, Deleuit uerbē Dacus et Ethiops;  
 Hic claſſe formidatus, ille Miſſilibus melior sagittis;

Eſt etiam in diſtributis ſuppoſita ratio,  
 Verū neque tu illam fatis noueras;  
 Nec te ille, hoc ubi fit, ibi non uerè uiuitur.  
 Tu illum nūq[ue] oſtendili quanti penderes,  
 Nec tibi ille eſt credere auiſus  
 Que eſt ſequum patri. Eſt & permifſo, ut  
 Do quod uis, & me inſtruq[ue], uolensq[ue] remitto.

Aut quod potius in hoc genere poſitum uidetur,  
 In me quid uis barum rerum conuenit,  
 Que ſunt diſta in ſtūlum, Cāndex, ſtipes, Aſinus, Plumbēus.

Eſt improprium,  
 Nec tibi Diua parens, generis nec Dardanus auctor.  
 Verū ea de re plura tibi exq[ue] ſuppoſitabit comēdia. Et Dinumeratio.  
 Non umbra altiorum nemorum, non molia poſſunt  
 Prata mouere animum, non qui per ſaxa uolutus

Purior

Idem in di-  
ſtribuis.In diſtribu-  
iis ſuppoſita  
ratio.

Permissio

Improprium

Dinumer-  
atio.

Prior electro campum petit annis. Et  
 Illum non populus faſces, non purpura regum  
 Flexit, & iſiſdos agitans discordia fratres,  
 Aut coniurato deſcendens Dacus ab Iſtro,  
 Non res Romane, perituraq[ue] regna, neque ille  
 Aut doluit miſerans inopem, aut inuidit habenti.

Eſt ſibi ipſi reſponſo,  
 Exclusit, reuocat, redeadit non, ſi me obſcret.

Et tranſitione quadam continuatum,

Tunc canit Hesperidum miratam mala puellam. Et  
 Haſtemus aruorum cultus. Et Poſſaq[ue] Asia. Et

Sic Venus, at Veneris contra ſic filius oris. Et in erruptum, Interrupſi.  
 Inmo ego nos, cui ſola ſalutē genitorē reducio. Excipit Aſcanius.

Addo & que in uocabuloru[m] conſtructione ueniat, cu[m] anticipat id q[uod] co[n]ſtituitur. Continuo reges, ingenti mole Latinus (mune eſt, Anticipatio.

Quadruplo inuictus curru, bigis it Turnus in albis.

Eſt que ſequuntur, cum uel numerus comprehenditur, Compreheſionis.

Sunt nobis mitia poma, Caſtanæ molles, & preſſi copia laſtis. V[er]el genus,

Leges, & plebiſita coaſtæ. Et Eſt mihi namq[ue] domi pater, eſt inuicta nouerca,

Bioq[ue] diu numerant ambo pecus, adulter & hædos, V[er]el personæ,

Egregiam uero landem, & ſpolia ampla refertis

Tuq[ue] puerq[ue] tuus, V[er]el caſus,

Remo cum fratre Quirinus, V[er]el casus & persona

Iura dabunt, Diuellimur inde, Iphitus & Pelias mecum,

Vel res ipſe minus proprie cohærentes, Sacra manu, uictusq[ue] Deos, parumq[ue] nepotem

Ipſe trahit.

Nepos enim tantum propriæ trahebatur, cum uno uerbo & ſuperiores Coniunctio.

orationis partes coniunguntur, & inferiores, Ite ierūm in lacrymas, ſterum tentare precando

Cogitur, & ſupplex animos ſubmittere amori.

Cū uerbo, quo res ſoprecedunt, nō interponimus, ſed aut primū colloca-

Ardet abire fuga, dulcesq[ue] relinqueret terras. (mus,

Aut poſtremum

Quantum uertice ad auræ

Aetherias; tantum radice ad tartara tendit.

Cū coru[m] que dicuntur ſingula certo compleſitum uerbo,

Eiectum littore egentem

Excepi, & regni demens in parte locauit,

Sibi ipſi re-  
ſponſo.

Transiſione  
continuati.

Interrupſi.

Anticipatio.

Compreheſionis.

Personæ.

Caſus.

Personæ.

## I V A N T . M I N T V R . 31

Appositi.

*A misera classem, socios; à morte reduxi.* Cū quid apponimus,  
Ignatum fucus pecus a prece pilus arcet.

Eiusdem causa catus continuitate serie continuata idem nominum catus usque ad clausulam seruat,

*Principio colum, ac terras, camposq; liquemes,*  
*Lucememq; globum Lune, sitianaq; alia.*

*Spiritus inus aliit.*

Hec sunt que ad cārmen sōntentij, uerbōrāmī, conformatiōnibus illuminandū in p̄sētia se mībi obtulerint, ut exemplis expōuerentur. Nam & hæc eadem omnia, & plura alia copiosius sūnt confectati, qui ea non ut partem operis attigerunt, sed priuatiū in libris distributa abunde atque distillē tractauerunt. Tum ſūmontius, eſo, inquit, protulerim illi multa ex orationibus ad docendā, ex poētis autem ita pauca produxerunt, ut nisi tu iam nunc ostendifles, quo singula hec loco apud eos repertantur, nondum plānū p̄fēctiōne eſet, quo modo in poētā illa ip̄a tractanda sūnt. At uelut, ut memoriſis, expectationem tibi noſtrām explendām eſe, quia ratione dicendi ſiguras eſidē in locis inclusis, ex quibus argūmenta ſumuntur, commōſtibes. Nec dum enim Gr̄ecorum quisq; nām, nec Latinorū, cuius quidē nōmen ad meas aures peruenit, id exēcutuſ eſt. Quod unde petendū eſt cōper- tum habēremus. Morem grām, inquit, Spucrus. Quando tu quidē loco id queris. Ac primū ex Marti Tulli Topicis proferam, quos ille in re iſi- tos nominat locos. Nam ad totum quod diſſertatur, ut idēm ait, tum definī- tio adhucbitur, tum partium enumeratio, tum notatio uerbi. Ex ijs autem rebus que quodammodo aſſeſſe ſunt ad id, de quo queritur, alia coniugata appellantur, alia ex genere, alia ex forma, alia ex ſimilitudine, alia ex diſ- ſerentiā, alia ex contraria, alia ex coniunctis, alia ex antecedentibus, alia ex conſequentiis, alia ex repugnantiis, alia ex causis, alia ex effectibus, alia ex comparatione maiorū, aut parū, aut minorū. Deinde commoneſ- ſiam, memoria tenendū eſe, uim omnēm elōquēti præter quod in rebus, ac uerbis ponit, colloquiū etiā in artificiū diſcedit, quod quidē profectō in utriſq; uerſator. Cū enim & res multa ſcriptori deforantur, & uerba multa ſuppedīt confiſtudo, artificium tamen ab ip̄o totum proficiuntur. Nā dup- plex eſt poēta ſubiecta matēries. Vnde rerum carū, quās uel à natura, uel ab arte, uel à fortuna profeſtas ad exibendū ſibi proponunt. Altera eſt que tota oritur ab inuentione ſcriptoris. Ita in hoc genere inuenienda ſunt, que ad illud ſuperius expoſendū, atq; exornandū adhiberi poterint. Rerum enim natura Lucretio materiū obtulit, quam ille trahet. Vnde gillo in Georgicis ars agri colendā, in Aeneide caſus atq; fortuna. Ac uelut ad naturam attinere intelligimus non modo, que ip̄a gignit, & quibus uitioſ ad gigen- dum; uerū etiā deſcribam, que de illa eſt, ſic ad artem quoq; ſpectare arbi- trarum, & rationes in ea uel ad intuendū, uel ad augendū, uel ad faciendum aliquid collocatas, & que ex illa perfecta ſunt. Item, & instrumenta, &

materiam; ex qua opus conficitur, etiā ſi natura eam ſibi adſiſcat. Quid autem caſus ferat, quid ne fortuna, nemini p̄fecto dubium eſe debet. Quid uero que uiolenter cadunt, omnia uendicat caſus; illa item hic assignantur. Quorum caſo cū tribuantur uel natura, uel fati, eventus tamē uolēti ſunt. Quid genus eſe uidentur eluonies, extiſſionesq; terrarū, turbulentia procella, re- pentina belluarū multitudiō pellentia, nūfatio, ſterilitasq; agrovum. Ut autem Physis poēta, artis p̄cepta tradit, non aliunde ſupelleſtibet ad exornandū aſſimat, quām uide oblate erat materies ad trahendū; Her- voicus tamen, ac Tragicus item, & quēnq; fabulas ſingit, ad rei propositę traſlationem, atq; ad exornationem ſerū adhibet, que generis ſunt non euſu- dem, aut ſi uno eodemq; genere continetur, ſpecie quidē diſferunt. Empedo- cles enīm in Physica ſibi propositaſſet, de quibus diſvereret, Physice illa per- trahavit. Et Hesiodus cūm de agrorū cultū ſcriberet, p̄ceptis ad ea arē attentibus, p̄ explicitū. Homerus ſerū ab hiſ, quā uilſent, queq; ſeuſiunt Herois illi Gr̄ecorū laudatissimi, cū ſet ſcriptarus (Di boni) quō generis, & quām uarii, multiplexq; ſibi inſtrumentū ad opus illuſtrandi coparauit? Atq; in hac planiora ſunt, cū Pollio natus eſet filius quo tempore Caesar Auguſtus imperabat ſi quis historicorū ad deſcripſiſet, illū ſortiſe puerū commendaverit, quod ijs parentibus, quibus nūbil in omni lande praefantius, qđ eo principi, quo nūbil maius, nūbilq; augustius, qđ eo loco, quo nūbil illuſtrius, quod ea iam ortus eſet atate, que felicius nūbil unquam exiuit eſet. Quod Diū immortales ad claritate ſeq; inde hunc ipsum commendari uolūſent, qua nondum praeclarus quicquidem offendit. Eandem commendationem Vene- gilius aliunde, quo rem maiore afficeret dignitate, petendam ſibi arbitratus ſimilitudines queſiuit, & coniungit, & que conſequuntur, cūm Apollinem iam tum regnare diſixerit, quo non cum mođo, quem oculis cernimus, Solem ſignificari noluit, uerū etiam, cuius hinc imaginem eſe aut Platonicū, diuiniorem illū quidem, ſed & ſi ſe uidenti alienum, & quod co-regnante conſentaneum erat cuenire, quod eſt.

Toto ſurgit gens aurea mundo.

Et quicquid felix, ſanctissimis de ultima etate Sibyllinis uerſibus promi- tebat, ſiemq; quid ſolis accēſum, quod p̄fētiam conſequi oportebat, ut, ipsa tibi blandis ſuſtendit cunabula flores.

Ac multa p̄terea, quæ cum ubertate & copiā quādam mirificam p̄ſeſſerent, ad earum quoq; temporā ſeliū atē aduagi par erat. Atq; totus hic renum appārāns à naturā theſauris de propinuis eſt ad id exor- nandum, quod natura etiā uendicat; pro eo ac ſi inter homines ille ucluti ſol eſet ſutor, quād tam orum babuſſet. Quid ille idem Poēta, quām ta- ducum, & quām fragile ſit genus hominum, ſtēſturus cum eſet, quod qui- dem accidit uia quadam propriā naturā, alterum genus itidem ſuapte natu- ra imbecille ac cito peritum, quo hoc iſipsum exprimeret, iſumpſit. Expo- ſita enim rosa, fragilitate nūſus eſt proſecto nūſe humanae imbedilitatem.

brevitatemq; sub aspectum subiecisse, quanuis ne uestib; quidem de illa, fe-  
cisset. Nam occulit id molitus, ut alieno infirmitari excepio ad nostra agi-  
tationem nos excitaret, postremis uestibus aperiit declaravit,

Collige virgo rosas, dum florosus, & mona pubes,  
Et memor esto auctum sic properare tuum.

Quod ipsum si fuissest historicorum aliquis pulchriore am-  
pliore, dicendo ornatu quam Physicori quilibet hoc esset profectus non tam  
men ab eiusdem in nature discessisset. Quam ite alibi haud omo praetermis-  
poeta; sed comparatione pulcherrima illuminatam ante oculos posuit,

Hic iuuenem aegresti sublimem in gramine ponunt,  
Q ualem virgineo demissim pollice florem.

Iam Lyricus poeta avaritiam animi morbi sumili corporis agrotatione de-  
Crescit indulgens fibi dirus hydrops (Scripta exposuit).

Nec sicut pellit nisi causa morbi

Fugere uestis, & aquos albo Corpore languor.

At uestis ut Brutum a bello ciuili, ad quod se ille cōparabat, debortaretur;  
cum hic idem namē a periculosa nauigatione deterret, nōne ab hoīe ad rem  
ex arte constante omne stylū acumen convertit? Sic enim illam affatur,

O natus referent in mare te noue

Fluctusq; quid agis? fortiter occupa

Portum, non iudeas, ut,

Nudum remigatio latus? Virgilii autem cūm ait,

Alta petunt, pelago credas innare resulgas.

Cycladas, aut montes concurrevere montibus altos.

Tanta mole uiri turriti puppis instant.

Rerum naturalium comparatione, que ex arte fiunt, illustravit. Age ue-  
rō cūm aliquem, seu uirtute, seu doctrina, aut quauis arte insigniū comen-  
damus, euīdem institutionis praesides Deos si eum fecitos facimus, nōne pul-  
cherim rem exornamus ut,

Potiquā te fata tulerunt,

Ipsa Pal's agros, atque ipse reliquit Apollo.

Tanq; si Daphnis, que alloquitur & agri colēdi suissit peritus, & suauissi-  
mis misericordi studijs affixisset, Q uod quidē sanē antecedere oportebat. Et  
Que uenit, qui nos salutis tenere possue

Nigrides, indiguo cum Gallus amore periret?

Nam nego Parnassi nobis iugā, nam neque Pindī

Villa moram fecere, neque Aonia Aganippes.

Ex quo facile intellectu est, quod antegredi constanterum erat, in sum-  
mis poetis Gallum haber. Iam Deos de celo ad Thetidis nuptias advenisse  
quid aliud Catullo significavit, quam & animi uirtute, & corporis dignita-  
te omnium fore prestantissimum, quem ex Peleus esset procreatus?  
Q uod profecto sequi par erat. Q uid ex armis, que Vulcanus Aeneas

fabricatus est, Virgilii iunxit? Quid aliud, quam Rutulorum, Turni  
regis futuram cedem, cūm ait,

Miraturq; inter manus, & brachia uestis

Terribilem cristicaleam, flammasq; uuentem,

Fatiferumq; ensēm, loriam ex are rigentem,

Sanguinem, ingentem.

Et cetera. Fecerat enim supra id ab Aenea predictis ex his, que antece-  
debant. Cūm cadem ille sibi arma deferri à matre annaduerteret, Tuto me  
planè ostendisse Poete artificium, uimq; impeniendi, que Topicā dicitur, quo  
modo in rebus ueretur. Q uia uestis in uestibus etiam non minima ex parte col-  
locatur (nam & uestis inuenienda sunt, quibus que ille excoigitauerit, expli-  
cat) qua ratione illorū inuenientem mafsequamur, exponā. Omnia enim uestib; cum  
aut propria sint, aut translata (nam p̄fīca, noua, uisitata, & consuetu-  
dine remota, horū in ordinem alternum cadat necesse est) ueroque in ge-  
nere hoc tertium reperitur. Quod cūm Latino uocabulo caret, Græco quidē  
nomine Topicum fortasse poterit appellari. Id autem sit cūm ex quibusdā di-  
cendi locis in ipsa re uerbi rebus locutio prouinit, ut ab his que trita sunt et  
peruulgata discedamus. Multa enim Latīna dicuntur ac probū, si uisitare enun-  
ciantur? Que tamen hoc genere loquendi reddintur ornatoria. Quotidiani  
puriq; sermonis est Parit, aut Gignit, aut, Procreat, At

Vnde animale genus generatim in lumina nitit.

Reddūcti Venuſ. Et Sub luminis edidit oras. Et

Effert in luminis oras.

Ad oratum à consequentibus de prompta sunt. Quotidiani puri q; sermo-  
nis est oriri, aut nasci. At

Aris in teneras posunt proferrier auras.

Superumq; ad lumen ituros.

Si lumina uite Attigerint.

Anima, quibus altera fuit Corpora debentur.

Quod eo Pythagoricē penetrabilibus Philosophie arripiunt poeta, quāsi  
alias ydē illi in hanc uite prodiūssent, eodem ex loco assūmuntur. Romanū  
quoque uisitatisq; uestib; uterū est, Occidere, At

Spiramenta anime letali uulnere rupit.

Pro eo ac sibi virtutē esse, statimq; animam censeret, ut in Philosophorū  
scholiis non defuerit, qui affirmarent, ex antecedentibus abruptū est. Quem  
admodum pro morte ex consequentibus quidem,

In eternū claudunt lumina nostrā.

Ex adiunctis autem, & quidē ex his que antegrediuntur,

Tuaq; animam hinc effundere dextra. Et

Vnde anima sanguis illi esse uideretur, ut asserere nescio quos Philoso-

phorum non puduit, & ad uitam renuocari pulcherrime mihi quidem circum-

Loci exornā  
dis, qui in ue-  
bis ponuntur.

Consequen-  
tibus.

Ab ante-  
cedentibus.

Ab conseq-  
uentibus.

Ab adiunc-  
tis.

scriptum uidetur, cum ex his, quæ subsequi oportet, dictum est,  
Ad sidera ruris.

Asteria, & superas caliuenisse sub aurâ.

Quid? diem illuxisse, & noctem esse cum ex quotidiana locutione sint, non  
ne pro illo tum ex his, quæ consequuntur, tû ex his, quæ precurrit, ductû est,

Et iam prima non spargebat lumine terras.

Tithoni crocium linguis aurora cibile. Et  
Postera phœbea lus trabat lampade terras,

Humentemq; aurora polo dimoneras umbras.

Vix ex effectis eius dunitaxat, quæ antecedunt,  
Tertia lux gelidam celo dimouerat umbras.

Ex adiunctis autem, Et  
Et me fœnus equis orienti afflatus anhelis.

Solei enim cum sol oritur flare ab ortu anhelitus, quo aer tepeſit. Atque  
circumstribuit ortus dies, qui apud Romanos initium à dimido noctis ducebat.

Pro hoc uero ex causis, Vbi celum condidit umbra Iuppiter

Ex effectis autem quod sequitur, Et rebus nox substitut atria colore.

Iam ex his quæ sequuntur, ut signa, Sudantq; cadentia sidera sonos.

Significat malum esse noctis absinthium; ut prope dimidium.  
Iamq; ferè colli medium nox humida metat. Contigerat.

Ex his quæ antegrediuntur in causa. Quamq; enim motus non est, quin etiā  
sit tempus, cu alterum altero metitatur, esse tamen ille prius, qui in hoc in-  
tellegitur. Quoniam sine mundi conuersione tempus effici non potest. Atque  
ad aeternitatem rei notandum ex disciplina stoïcorum assimilatur,

Pokus dura sidera pacet.

Quasi humore sidera alantur. Quod probabile potius est, quam necessariū.  
Age però id, quod infra re est, quam varie, quam distere inuit poeta?

Steriles Platani malos gessere valentes,

Castanea frigidos, ornatosq; incanus albo-

Ilore pyri, glandemq; fues frēges sub ulmis.

Cum uigore necti sit, ut post infusionem Platani malos gerant, castanea  
fagos, ornatosq; flore pyri canescat, nisi quid accidat, quod sit impedimento;  
fues autem ut glandes frangant sub ulmis, consentanea sit euene. Sed quan-  
tus non eadem in adiunctis, atque tum in cœquentibus, tum in his, quæ ante-  
cedunt, in sit re significante necessitas. Quæ tamen ex illis petuntur, ma-  
iorum, quam quæ ex his, uim solent interdum habere. Illud enim,

Ferit clara sidera clamor,

Ex his ductu est, que uice natio consequuntur. Quippe necesse est, ut  
aer clamando pollicetur. At

Ferit aurea sidera clamor, ut uia illa uocis macerantur. Ex adiunctis  
Quod ex adiunctis arripiuit, sum plane addit, & si necesse non est, ut clara  
more sidera feriantur. Atq; a singulis quide locis quæ dicendi ornamēta su-  
matur, indicemus, ex definitione, qua uniuersa uis explicatur, hoc sumptū ē. Ex definitio-  
ne.

Ira brevis furor est. Et

Famam extenderat fatis. Hoc uirutis opus. In quo

Occultum insperis ignem. Et

Caco carpitur igni.

Costat amorē esse ignē in uenis penitus inclusum. Ex partī enumeratiōne.

Non umbræ altorum nemorū, non molia possunt.

Prata mouere animū, non qui per saxa uolunt.

Parvus cœtro campum petit annūs.

Ex uerbi notatione, uerbi notatio.

Vnde locum Grai dixerunt nomine cœpor.

Strophades Grai stant nomine dñe.

Ex coniugatis, Ex coniugatis.

Aere cui gradibus surgebant limina, nexeq;

Nam bona bonis ferrari reor aequo maxime. Et

Ergo oratores populi summates uiri.

Summi accubent, ego infirmates infimus.

Ex genere, Ex genere.

Saucius at quadrupes nota intra tecta refugit.

Ex forma, Ex forma.

Loca seca furentibus austris.

Ex similitudine, Ex similitudine.

Claraq; in luce refluit.

Os, humerosq; Deo similis.

Nam Phebo similis inducitur Aeneas. Quippe quem alibi cum illo ipso.

Deo comparauit idem Poeta. Vbi ait,

Qualis ubi hybernam Lyciam, Xanthiūq; fluenter.

Deserit, ac Delum maternam inuisit Apollo.

Ex dissimilitudine, Ex dissimilitudine.

At non tam turpes peculia tamē illa fecuta est, Cœcubitrus. Et

O terq; quaterq; beati.

Quis ante ora patrī Troie sub mœnibus altis Cötigit oppestre.

Videlicet diffari ille fortuna confliktabatur. Ex contrario.

Mortaline manu facile immortale carine. Fashabeant? Et

Trifles lupi, fabulus.

Dulce satius humor.

Ex adiunctis, Ex adiunctis.

Illa uel intacte segetis per summa solaret.

Gramina, nec teneras curju leſisset aristas.

Consentaneum enim hoc illi erat; que consuecerat cursu pedum preuertere ventos. Et

Iam summa procul nullarum culmina fumant  
Quo noctem prope adesse intelligitur. Ex antecedentibus,  
Cauim conuersa cuspide montem  
Impulit in latum, at ueni uelut agmine facto  
Qua data porta, ruum.

Vt quanta impendeat tempestas, planè animaduertamus. Et

Sublimemq; seves ad sidera celi.  
Quia futurus erat Deus. Ex consequentibus  
Hic Priamus quamquam media iam morte tenetur,  
Non tamen abstinuit, nec nocti iraq; pepercit.

Nam facile perficimus magnum profecto, acremq; animum, ac uerè qui  
dem regium Priamo fuisse, cui sám ille decessé nec decrepita gata, nec mor-  
te imminentie potuisset. Et

Votis iam nunc assusec vocari.

Deus enim in uota vocatur. Ex repugnantibus  
Nec te Dius parens, generis nec Dardanus author. Et

Quem secum patrios autem portare penates?

Quem subiisse humeris confectum atate parentem?

Difsentant Dido illi hæc esse putabat, que ipsa ab Aenea patiebatur.  
Iam ex causis.

Talia flammato fecum Dea corde uoluntans.

Flammatio enim corde pro irato positi est. Quoniam ira tuu animi ardor, tu  
fervor mentis, propriecea quod id cause est, quo irascimur, esse definitur. Et,  
Solemq; reducit,

Quod est diem, aut lucem, que nubibus dispulsis ab illo diffunditur, cum ip-  
se. se è celo nuanquam discedat. Ex rebus autem effectis,

Pallentesq; habitant morbi, tristisq; senectus.

Nam quām sœpe ex euentis reni describanus, dubitat nemo, ut  
Fama malum, quo non aliud uelocius ultum,

Mobilitate uiget, uiresq; acquirit cundo.

Maiora autem, & minora, & paria comparantur hoc modo. Ex maiore,  
Quem fugis ab demens è habitatrum Dij quoque Sylvas.

Quo minus ea conteuant, que Dij placuerunt. Et  
Quid si non arua aliena, domosq;

Ignotas petere? & Troia antiqua maneret?  
Troia per undesum petetur clasibus aquor? et

Si Troia nequitiam ferenda per undosum classibus aquor? et minus Italia.  
Ex minore,

Quid domini faciant, auident cum talia sures? Et  
Quis talia facio.

Myrmidonum,

Myrmidonum, Dolopumne, aut duri miles Vlyssi;

Temperet à lacrymis?

Quanto magis illi flendum erat. Si rerum earum recordatione ne hostis  
quidem lacrymas continere potuisset? Ex pari,

Hec eadem ut foret quid non faciebat Amyntas? Et

Q uibus idem Dardanus auctor,

Atque idem casus, unam faciemus utrunque

Trojan animis. Et

O dolor, atque decus magnum rediture parenti,

Hec te prima dies bello dedit, hæc eadem aufert.

Hec ita expōnere solui, ut brevissimè exponi potuerunt. Si quis enim The-  
saūrum ita multifariam obriuisset, ut erui signis quibusdam perspectis ille po-  
tuisset; quemadmodum is planè satis uidebitur fecisse, ubi notas ostenderit  
locorum. Sic puto, quibus dicendi figure sedibus latente, de his nihil me pre-  
terea requirendum est; ut uerborum, sententiuarumq; ornamenta repeteran-  
tur, cùm satis aperte signa comostrauerint. Q uibus quidem cognitis, cete-  
ra studio, & exercitatione consequefi nemo nos posset, praestimū cùm partib;  
atque distinctè non paucis ex posherim, quam multa sint hac poetica lumina  
orationis. Illud porrò arbitror non esse pretermittendum, quod, cùm familia  
ris admodum sit oratori adjunctior locum, poeta tamen est longè familiaris-  
erior. Ex quo ille & que uera sunt, & que ficta deponit. Confituum enim  
hoc est & quidem ex hac sede arreptum,

Atque illi mediu in spatio chorus ecce fuarum

Occurreret comitum, Nymphae; quas alma Cybele

Nymphae habere maris, Nymphasq; è naubus esse

Iussarunt, innabant pariter, fluctusq; secabant.

Nam uerisimile erat, ut quas poeta in Nymphas fecerat mutari, illi oc-  
curserent uenienti cuius fuerant naues, illumq; alloquerentur, ac facerent,  
quanto res in periculo ueraretur, certiori. Nec uero fit, quin idem non  
uno de loco aliquando petatur; ut,

Quo ferrea primum

Definit, ac roto surget gens aurea mundo. Et

Ipsa tibi blandis fudent cunabula flores.

Quo cum ex adiunctis ducantur, tum à similibus, tum ab ijs, que sunt or-  
ta de causis, proficiuntur. Quando enim puer ille cum sole coparatur, que  
sol adueniens facit, nascenti puer quoq; tribuuntur. Nam post certos, defini-  
tosq; anfractus, redditusq; solis, qui multa quidem hominum secula compre-  
hendunt, cùm ad idem, unde semel profecta sunt, cuncta astra redierint, fore  
arbitrantur; ut quemadmodum eandem totius cali descriptionem longis in-  
tervallis, sic prima illa, que aurea tempora dicta sunt, referant. Ac uero cùm  
sol ad quam nos incolimus regionem, accedit, perspectum planè est flores ex  
terra finu proferri. Iam & que solem adhuc presentem, & que hinc disce-

Locus ex ad-  
iunctis poetis  
familiaris.

Id ex pluri-  
bus locis pe-  
nitium.

dentem, ut res effecta consequuntur, & que absente illu ipso, & que redeunte, consequens est, ut euocant, homini consentaneum erat ut attribuerentur, etiam cum prorsus nulla sideris huius mentio ficeret; Sed ab eo, chiis propria sunt, duceretur similitudo. Poete nescius hi sunt,

Stant & Iuniperi, & castanea birsute.  
Strata iacent pafsim sua queq; sub arbore poma,  
Omnia nunc rident. At si formosus Alexis  
Montibus his beatus, uideas & flumina siccata.  
Aret ager, natio moriens sitit aëris herba,  
Liber pampinea inuidit collibus umbram.  
Phyllidis aduentu nostra nemus omne uiribet;  
Iuppiter & lato descendet plurimus imbris.

De apie di-  
cendo.

Quia de ornati omni dicendi si non sunt omnes potestati, at certè cōmonistrati loci; nunc quid maxime in carmine deceat (id enim est, quod aptum est) si uidetur, attingamus. Hoc loco Summontius, nunquid esse potest, quod magis, inquit, adolescentes hi quidem experti, nos autem uidentur censemus? Tunc Cossus, sanè quidem ad hoc ipsum, inquit, ut etiam pro Scortiano ac Theto respondeam, animi cogitationem intendebamus, cùm id reliquum sit ex his, qua ab bene scribendum Syncerus tenenda esse admittunt; et quidem difficultatis plurimum habeat. Nam de planè ornateq; dicendo per multa precepta sunt. Id autem ut aptè fiat, nondum repertus est, qui perfecit, pleneq; docuerit. Verum enim qui non modo notas locorum ostendisti, ex quibus ornatus erit usus orationis, sed artem etiam inuenienti, quod non uix quidem attigerat quisquam, ut uerba quidem ex uerbis, res autem ex rebus ducantur; Tu idem ipse, ut sfero, quod aptum est planè dilucideq; expones. Tunc Syncerus, est sanè inquit, de hac re, ut dicas, cùm per seipsum id esse Cicero putauerit non omni cause, nec auditori, neq; persone, neq; tempori congreuere orationis unum genus. Itaque arbitratur hoc loco, subtili sanè esse, quod principi poſte uideatur, nisi in figuram orationis plenioris, & tenuoris, & item illius mediocris ad id, quod agimus accommodatam diligamus. ornamentis iſdem uti proprium locum, alias contentius, alias summissius; omnīq; in re posse, quod deceat, facere, artis, & nature hōe effe, scire quid, quandoq; deceat, prudenter. Quia uero prudentia uel comparatur doctrinae preceptis, uel adiuuat, operare pretium facere mihi quidem profecto uidear, si ea de re, que ducam potiora, perstringam. Ac primum ut quid cuique persone conueniat, probè aduertamus, memoria tenenda sunt, que cùm de ratione morum disceptaretur, accepiſtis. Refert enim, qui loquitur qua sit aetate, bonore, autoritate; qua conditione, fortuna, gente; quo denique natus loco, & institutus. Nam alios alia decet dicendi ratio, pressa, & moderata, & mitis, & limata seniores, ac certè qualcum innuobis uoluit Cicero, cùm dixit, orationem suam capisse canescere. Iuuenes plena, & copiosa, & ardens, & erecta, & audax, & exculta. Quedammodum neque idem ueſtitus